
K pojetí řádu u Komenského a v Jednotě
bratrské

Dagmar Čapková

Zusammenfassung: Zur Auffassung der Ordnung bei Comenius und in der
Brüder-Unität. Unter die zahlreichen Prinzipien der Brüder-Unität, die Come-
nius entfaltete, gehört die Auffassung der Ordnung. In der Unität wurde sie vor-
nehmlich in der Ratio ordinis disciplinae ecclesiastici ausgedrückt, die Comenius
herausgab. Die Idee der Ordnung verband die Unität mit den Ideen der Einheit,
Liebe und Eintracht. Diesen Grundsatz entwickelte Comenius in Breite und Tie-
fe in seiner Pansophie. Die Ordnung stellte er gegenüber allerlei labyrintischen
Verwirrungen ebenso bei seiner erzieherischen Tätigkeit. Er definierte die Ord-
nung mehrere Male, wobei das Wesen seiner Kennzeichnungen das Erfordernis
ausmachte, eine Vielheit in eine Einigkeit überzuführen, welche im Gott als der
höchsten Vollkommenheit ist. Oft zitierte er den Satz „ordo rerum anima est“, den
er Platon zuschrieb. In der Kirchenordnung der Brüder-Unität fesselte Comenius
auch das Prinzip der Ordnung der Menschen und der Ordnung der Dinge. Die
Ordnung der Menschen teilte die Mitglieder der Unität in incipientes, proficientes
und ad perfectionem tendentes ein. Die Ordnung der Dinge bedeutete, die Unter-
schiede zwischen den essentialia, ministerialia und accidentalia zu sehen. Diese
Grundsätzemachte Comenius in verschiedenen Bereichenmenschlicher Tätigkeit
geltend (philosophisch, pädagogisch, politisch usw.).

K četným principům Jednoty bratrské, které Komenský rozvíjel, náleží po-
jetí řádu. V Jednotě bratrské je vyjádřeno zejména v církevním řádu Jed-
noty, který Komenský také vydával a k jehož latinské verzi pořídil četné
poznámky, v nichž se o řádu vyjadřoval.1 Spolu s kázní, která dobrý řád
udržuje, patřil církevní řád k „obzvláštnostem“ (tj. specifickým rysům) Jed-
noty bratrské, jimiž působila v rámci reformace české i evropské.

Její členové záhy rozpoznali, že mají-li si jako církev uchovat apoštolské
rysy a počínat si podle zákona Kristova, je třeba, aby se mezi sebou spra-
vovali řádem, jednomyslností ve víře a vzájemné bratrské lásce. Proto
se z počátku podpisovali „Bratří Zákona Kristova“ a postupně si budo-

1Komenského Annotata quaedam – komentář čili poznámky k latinské verzi Řádu Jed-
noty bratrské, Ratio disciplinae ordinis ecclesiastici in Unitate Fratrum Bohemorum přidal
Komenský k textu prvního latinského vydání z Lešna r. 1633, když publikoval latinský text
po druhé, a to ve sborníkuDe bono unitatis et ordinis disciplinaeque ac oboedientiae ecclesiae
Bohemicae…, Amsterdam 1660.

SAT 15 (2009/2): K pojetí řádu u Komenského a v Jednotě bratrské 175–182



Dagmar Čapková

vali řád a kázeň a vyjadřovali to ve svých „Dekretech“, i jiných církevních
ustanoveních, doporučeních a spisech. Ale sepsání toho v jednom svazku
se objevilo až později a jako edice ještě později.

Připomeňme si proto, že po vydání Majestátu Rudolfa II. r. 1609, pí-
semně stvrzujícího Českou konfesi z r. 1575, a tím právně náboženskou
svobodu v českém státě, byli Bratří i jejich ochránci žádáni, aby ukázali,
co specifického má jejich církev, „zvlášť strany řádu a kázně“. Podali o tom
„sepsání“, a pak bylo povoleno, aby mohli členové Jednoty bratrské v rámci
společné konsistoře s utrakvisty (podobojí, kališníky) zůstat při svém řádu.
O tom informují v předmluvě k rukopisu „Řádu zvláštního mezi bratřími“
jeho autoři (starší a kněží Jednoty bratrské). Doplněno pak a potvrzeno
podpisy starších a kněží Jednoty z Čech, Moravy a Polska shromáždě-
ných na významném synodu Jednoty bratrské r. 1616 v Žeravicích na Mo-
ravě. (Tehdy byl na témže synodu ordinován na kněze čili kazatele Jednoty
mladý Jan Amos, takže mohl sledovat vývoj problematiky církevního řádu
Jednoty až do prvního vydání, které sám r. 1632 v Lešně pořídil.)2

Z Řádu Jednoty vyplynulo, co je řád, jeho vznik, biblické potvrzení a vý-
znam. Řád je předpokladem zdárného vývoje každého společenství, tím
spíše církevního, i bytí každého jedince a každé věci, protože bez řádu
se všechno boří a hyne. Proto je i v textu opakován biblický citát, který
je pod titulem celého spisu: „Všechno slušně a podle řádu ať se děje“ –
„Omnia decenter et secundum ordinem fiant“ (1K 14,40) a k tomu se při-
dávají další citáty ze Starého i Nového zákona jako doklad, že řád lidé po-
znávají jako vzdělavatelný „z Božího slova“, i z vlastní zkušenosti a even-
tuální změny v určitém pořádku mají pečlivě promýšlet. Řád dobrý vede
k rozkvětu církve a k čistotě zbožného života křesťanského. Mít řád v ja-
kémkoli společenství znamenalo dbát pravidel a zákonů z hlediska vněj-
šího, ale hlavně vnitřního, k duchovnímu prohlubování. Právě proto, že si
založili řád, i pro jednomyslnost ve víře a lásce, nazvali své společenství
„Jednotou bratrskou“, jak je připomenuto od autorů Řádu Jednoty (tj. star-
ších a kněží Jednoty bratrské) v předmluvě k Řádu Jednoty. Tak spojovala
Jednota bratrská ideu řádu s ideou jednoty, lásky a svornosti.

2Řád církevní Jednoty bratří českých byl po prvé vydán až r. 1632 v Lešně J. A. Komen-
ským. Autorem nebyl Komenský, nýbrž „starší a kněží Jednoty bratrské“, jak je podepsaná
i předmluva. Komenský jako „písař“ (sekretář) Jednoty byl však pravděpodobně překladate-
lem textu do latiny a autorem latinských poznámek Annotata quaedam, zřejmě k informaci
pro cizinu, a editorem obou verzí – Řád/Ratio. Proto byl zařazen Řád do kritického vydání
Veškerých spisů J. A. Komenského. Tak o tom všem soudili J. T. Müller a J. V. Novák v kritické
edici Veškerých spisů J. A. Komenského (dále VSJAK), XVII, Brno 1912, s. 9. Edice ve VSJAK
obsahuje také latinské poznámky Komenského k latinské verzi Řádu.

176



K pojetí řádu u Komenského a v Jednotě bratrské

Tento princip byl rozveden a do šíře i hloubky uplatněn v Komenského
pansofii. Například ve Světě možném (Mundus possibilis) v Pansofii, tře-
tím dílu Obecné porady o nápravě věcí lidských, kde Komenský zkoumal
vnitřní vztahy v trojinách své pansofické metafyziky3 (tj. komenianské on-
tologie); např.multitudo-ordo-veritas,množství-řád-pravda, aby naznačil,
že funkcí řádu v množství je dospět k pravdě, v životě tak podstatné; nebo:
ordo-usus-amor, řád-užitek-láska, aby naznačil, že řád je užitečný, a to je
člověku milé a že vědění nestačí, není-li ho správně užíváno k blahu všech
atp.

Komenský stavěl řád proti zmatkům a labyrintům ovšem i v práci škol-
ské, vychovatelské. Stačí jmenovat mimo nejznámější Velkou Didaktiku
spisek E labyrinthis scholasticis exitus (Východisko ze školských labyrintů)
a Schola pansophica (Pansofická škola), jednající o sedmerém řádu: byl to
řád (neboli pořádek) věcí (rerum ordo), řád osob (personarum ordo), řád
knih, nástrojů vzdělání (instrumentorum doctrinae, librorum ordo), řád
místa (loci ordo), řád času (temporis ordo), řád prací (operarum ordo), řád
přestávek a prázdnin (cessationum et feriarum ordo). V § 32 Pansofické
školy, vedle citace ordo rerum anima est (řád je duší věcí), charakterizo-
val důsledek dobrého řádu, jímž se rodí, žije, kvete všechno, pokud je řád
pevný, jinak, bez řádu, všechno kolísá a klesá do chaosu.4 Ale už v La-
byrintu světa a ráji srdce5 ukázal, že východisko z vnějšího zmatku světa
je zejména duchovní obrození, metaforicky ráj srdce, pro další lepší ži-
vot. Ostatně vize láskyplného mírového společenství, vzájemného soucí-
tění a pomoci v Ráji srdce může připomínat sbory bratrské.

Pojmu labyrint (jako protiklad řádu) užil Komenský víckrát; např. ve
vychovatelských pracích kritizoval „školské labyrinty“ – jmenujme E scho-
lasticis labyrinthis exitus (Východisko ze školských labyrintů) ze čtvrtého
dílu souboru Opera didactica omnia aj.

Komenského pojetí řádu bylo vyjádřeno v řadě prací dalších, např.
v Prima philosophia, Didaktika a Didactica magna, Physicae synopsis,
Pansophiae praeludium (ve 2. vydání jako Prodromus pansophiae), Schola
latina, Janua rerum, Consutatio catholica (Obecná porada), Lexicon reale
pansophicum aj.

3J A K, Svět možný (Mundus possibilis), in: Obecná porada o nápravě
věcí lidských (De rerumhumanarumemendatione consultatio catholica) – dále citováno jako
Obecná porada, Praha: Svoboda, 1992, sv. I. , s. 275nn a 293 a 297 aj.

4O řádu zvlášť spis De ordine.
5J A K, Labyrint světa a ráj srdce, Dílo J. A. Komenského 3 (dále DJAK),

Praha 1978, s. 280, 378.

177



Dagmar Čapková

Řád definoval Komenský několikrát a podstatou jeho charakteristik byl
požadavek, aby množství bylo uvedeno v jednotu, která je v Bohu jako nej-
vyšší dokonalosti. Soudil, že každé konečné jednotlivé jsoucno podléhá
řádu „nakolik se skládá z nějakých částí, které nebudou-li ve svém celku
vzájemně k sobě náležitě uspořádány, určitě se poruší jednota pravdivost
a dobrota jsoucna, jsoucno bude samo k sobě i jiným na překážku, k tíži
a neladu“, jak napsal ve spise Janua rerum (Dveře věcí),6 který byl jeho
konečnou pansofickou metafyzikou a vyšel až posmrtně. (Podobně se vy-
jadřoval už v Prima philosophia.)7 Filosofická definice z Janua rerum, kap.
XVIII, zní: „Řád“ (resp. bytnost řádu) je „náležité rozložení jsoucna uvnitř
sebe sama“. Řád jmenoval Komenský mezi devíti případky, vedle místa,
času, množství, jež vyplývají z jednoty, vedle kvality, činnosti a trpnosti,
jež vyplývají z pravdy; a z dobroty vyplývá řád, užitek a láska (srov. Prima
philosophia)8.

V uplatnění na otázky vychovatelské definoval Komenský řád obecně
např. ve spise Didactica magna, kap. XIII, § 1:9 „Řád je spořádání věcí prv-
nějších i zadnějších, vyšších i nižších, větších i menších, podobných i nepo-
dobných podle místa, času, počtu, míry a váhy, jak každé patří a hodí se.“
Proto opět potvrdil charakteristiku, že řád je duší věcí – ordo rerum anima
est, a v témže odstavci pokračoval: „Neboť všechno, co je spořádáno zacho-
vává svůj stav neporušený, pokud zachovává řád, opustí-li řád, chřadne,
kolísá, padá a boří se … ostříháním příslušného řádu se udržuje pořádek
veškerenstva ve své plnosti … podle předpisu přírody. Proto má být univer-
zální i ve světě lidí, aby všechno plynulo bez zmatku.“ Komenský ve vycho-
vatelských spisech ukázal, jak to platilo ve škole, aby fungovala jako hodiny,
když všechno poznání bude vycházet od jednoduchého k složitějšímu, ze
smyslového vnímání k rozumovému chápání, od vnímání k pochopení,
k správnému pojmenování, kdy se přizpůsobují slova věcem, ne naopak,
postupuje se vpřed stupňovitě k rozpoznání pravdy od klamu, dobra od zla,
k moudrému jednání.

Větu ordo rerum anima est Komenský citoval často; najdeme ji i v jeho
poznámkách (Annotata quaedam) k Ratio disciplinae, např. aby ukázal
názorně důležitost řádu i při seřazování písmen abecedy k dosažení urči-
tého významu. Autora uvedené věty ordo rerum anima est zpočátku ne-
určoval; ale v Janua rerum ji připsal Platonovi, u něhož ve spise Timaeus

6J A K, Janua rerum, DJAK 18 , Praha: Academia, 1974, s. 204.
7J A K, Prima philosophia, DJAK 18, Praha: Academia, 1974, s. 13–14,

26–27.
8Ibid., s. 14.
9J A K, Didactica magna, DJAK 15/I, Praha: Academia, 1986, s. 90.

178



K pojetí řádu u Komenského a v Jednotě bratrské

jde o podobný význam, ale ne o doslovnou větu.10 Na Platónova Timaia
se Komenský častěji odvolával ve své Pansofii. V oddílu druhé předmluvy
k Pansofii – Porada o sepsání knihy Pansofie11 projevil např. souhlas s vě-
tou z Timaia „Řád je prostředkem proti všemu zmatení.“ ap. Také ve svých
Annotata qaedam k Ratio disciplinae uvedl ještě jiný Platonův citát: „Ordi-
ne cuncta bona procedunt, inordinata etiam ordinata dissipant.“ (Řádem
všechno dobré prospívá, bez řádu však i to, co je uspořádáno, se rozsype.)
atp. Komenský si byl vědomvýznamu řádu v antice. VPansofiina aversu ti-
tulního listu12 o sepsání knihy Pansofia citoval i Aristotela: „Úkolemmoud-
rého je uspořádávat“ ; a o pansofii jako o uspořádaném výboru z poznatků
o celku světa pak dál pojednával. Proto ve své předmluvě k celé Obecné
poradě, Europae lumina § 813 napsal, že by mohl být pro Pansofii, jako
třetí díl Obecné porady, také zvolen název Pantaxia (z řec. tattó, řadím).
Jeho pansofie svým univerzálním poznáním nebyla totiž souborem po-
znatků všeho o světě, ale uspořádaným výborem poznatků o podstatných
věcech a jevech. Komenský využil biblismu, že všechno je třeba uspořá-
dat podle vzoru Božího vyvozováním z počtu, míry a váhy (srov. Mdr 11,
20). Bůh ve svém díle stvoření, jak Komenský častěji připomínal, všechno
(tj. co myslíme, co mluvíme a co činíme) na počet, na míru a váhu spořá-
dal – to vtiskl člověku jako svému obrazu, aby lidé mohli vypátrat doved-
nost Boží ve všech jeho dílech; např. aby chápali rozdíl mezi jedním, mno-
hým a málem, poměr mezi čísly, co je přímka, co těleso, co je krátké, co
dlouhé, co úzké a široké, vysoké a nízké, malé, velké, co kruh, trojúhelník,
co čtverec, co zblízka, co zdaleka atd., jak to podrobně vyložil v Pansofii,
v citované druhé předmluvě k Pansofii, Porada o sepsání knihy Pansofia14.
Zde vysvětloval, jakým způsobem mohou lidé uvádět všechno do počtu,
míry a váhy: „Do počtů tak, že se cokoli mezi věcmi, v řeči, v myšlení zahrne
do soupisu, aby nic neuniklo našemu poznání … Do měr tak, že pochopíme
vnitřní uspořádání a formu (jež je činí tím, čím jsou a odlišuje od jiných)
kterékoli věci, řeči a myšlenky. Vahou bude sama nejvnitřnější pravda věci
a z ní vyplývající užití.“ (chrésis) Tak rozváděl Komenský podnět z Jednoty
bratrské nebo i z Augustina aj., že vznik řádu je u Boha. Už ve spise Panso-
phiae praeludium15 odvozoval vznik řádu ze tří základních principů myš-

10Srov. pozn. Julie Novákové v komentáři k edici Janua rerum, DJAK 18, s. 231.
11J A K, Pansofia, druhá předmluva – Porada o sepsání knihy Pansofia,

§ 17, in: Obecná porada, sv. I, s. 240, 241nn. (dále citováno jako Porada o sepsání knihy
Pansofia).

12Ibid., s. 240.
13J A K, Světlům Evropy, § 8, in: Obecná porada, sv. I, s. 52.
14K, Porada o sepsání knihy Pansofia, s. 141.
15J A K, Pansophiae praeludium, DJAK 15/II, Praha 1989, s. 28.

179



Dagmar Čapková

lení, mluvení a tvoření Božího. A odkazem na biblismus o počtech mírách
a vahách komentoval ve svých Annotata text ke svému latinskému vydání
bratrského Ratio disciplinae. Jinde opět zdůraznil, že „řád věcí světa po-
vede mysl vzhůru od všeho prvního a nejnižšího přes všechnymezistupně ke
všemu poslednímu a nejvyššímu tak, aby bylo zřejmé, co je nutno milovat,
o čem pochybovat, co konat, a to dříve či později, více či méně. Z toho pak
plyne, že kdokoli to prozkoumá a naučí se přitom, jak jsou podřízeny amají
být podřizoványmenší věci větším, dřívější pozdějším a pozdější posledním,
konečné nekonečným a nekonečné Jednomu.“ K tomu by bylo možno při-
pojit u Komenského také novoplatónskou inspiraci u Plotina: Jedno jako
vrchol jsoucna, nejvýš dokonalé (z jehož plnosti vyzařujemnohost), od ně-
hož sestupuje vývoj k nižším „světům“. Ze struktury Pansofie v Obecné po-
radě16 víme, že u Komenského se tento vývoj „světů“, počínaje tzv. „světy“
lidskými, od světa lidské tvořivosti, obrací opět vzhůru k Jednomu, k Bohu,
k světu věčnému.

Komenského zaujal v Řádu Jednoty bratrské také princip řádu lidí
a řádu věcí a v různých oblastech činnosti jej aplikoval. Řád lidí třídil
členy Jednoty „podle stupňů práce“ na počáteční, prospívající a dokonalé
neb k dokonalosti se nesoucí17 – incipientes, proficientes, perfectos, sive
ad perfectionem tendentes. V poznámce k tomuto problému Komenský
poznamenal, že dokonalý na tomto světě není nikdo, ale že všichni mají
o dokonalost usilovat (Mt 5,48) a že vlastně podle apoštolského vzoru je
termínu „dokonalý“ užito pro ty, kdo „svatostí jiné v mnohém předčí“. Řád
věcí znamenal vidět rozdíly mezi věcmi podstatnými – essentialia, služeb-
nými – ministerialia a případnými – accidentalia. Běželo o to, aby lidé za-
měřovali svou pozornost nejprve na podstatné věci křesťanské, jimiž byly
ze strany Boha – milost Boha, zásluha Ježíše Krista a dary Ducha svatého,
ze strany lidí – víra, láska a naděje.

V Jednotě se obojí řád, lidí i věcí, týkal záležitostí postupného růstu
hlavně v náboženství a v plnění životních úkolů v církevním společenství.
Komenský uplatňoval řád lidí a řád věcí i v různých jiných oblastech lidské
činnosti – filosofické, pedagogické, politické ap., jak ho k tomu vedlo úsilí
o nápravu lidských věcí ve vzájemných vztazích lidí i vztazích lidí k celku
světa. Nejnápadněji aplikoval pojetí oné stupňovitosti časové v řádu lidí
ve svém systému celoživotního všestranného vzdělávání v Pampaedii,18
v univerzálním vzdělávání (cultura universalis), od vývoje prenatálního,
předškolního, na stupních školního v dospívání, v dospělosti a ve stáří až

16K, Porada o sepsání knihy Pansofia, s. 243–244.
17Srov. J A K, Řád/Ratio, VSJAK XVII, s. 28, 29.
18J A K, Pampaedia, in: Obecná porada, sv. III, s. 44, 76–143.

180



K pojetí řádu u Komenského a v Jednotě bratrské

do smrti. V systému společenské všenápravy v Panorthosii19 se počíná zá-
roveň od užšího k širšímu – nápravou rodiny, škol, obcí, státu a církve
a světa (budováním světového míru). Ale stupně počínajících, prospívají-
cích a dál se zdokonalujících uplatňoval Komenský i uvnitř jednotlivých
stupňů jako stále střežený princip vzájemného všestranného učitelství,
ustavičného zdokonalování, který mohl najít rovněž v Jednotě. Srov. např.
v Blahoslavových Vadách kazatelů: „Cvičme jedni druhé a sobě vespolek
k vzrůstu služme,“20 aj. Komenský to rozvedl v Pampaedii, v kapitole Pan-
didascalia – Všeučitelství.

Řád věcí sledoval Komenský zejména v životní cestě lidí dosahovat
pravdy a dobra poznáváním nejprve věcí podstatných a myšlením a jed-
náním v lásce a svornosti. Místo řady příkladů, na něž je jeho dílo bohaté,
uveďme jeho významnou podstatnou pansofickou zásadu, omnes omnia
omnino, jejímž smyslem bylo, aby se všichni vzdělávali a všestranně kul-
tivovali ve všem veskrze. Je třeba upřesnit, že ono omnia, ve všem, které
prakticky znamenalo obsah vzdělání a výchovy, všestranného zdokonalo-
vání v procesu celoživotní nápravy, rozváděl Komenský nikoli jako všechno
beze zbytku, což není možné, ale jako všechno, co je pro život podstatné,
bezpodmínečně nutné. Teprve pak je možno zaměřit pozornost k dalším
podrobnostem. Proto se Komenský věnoval výkladu toho, co za podstatné
pokládal. Proto doporučoval nejprve zodpovědět otázky: co, čím, jak a proč
poznávat, myslit, mluvit, konat, správně užívat, s odpovědností vůči Bohu
a světu, a zdokonalovat se při nápravě věcí lidských. Z mnoha oblastí lid-
ské činnosti vybral právě pojednání o oborech, jež pokládal pro dějiny
lidstva za podstatné, tj. filosofii, která zahrnovala nejdůležitější všeobecné
vzdělání, politiku, sledující vzájemné vztahy lidí ve společnosti, a teologii,
soustřeďující se na život náboženský. Kvůli vzájemnosti a univerzalismu
uvažoval i o společném komunikačním prostředku, jazyku. A ve Světě du-
chovním z Pansofie, v nápravě náboženského života a teologie se oriento-
val do velké míry na příklady z Jednoty bratrské a jejího řádu lidí a věcí,
zejména podstatných věcí křesťanských – víry, lásky a naděje. Soustředění
na podstatné věci a rozlišení od stupňovitě podružných doporučoval Ko-
menský pro všechny oblasti lidské činnosti.

Komenský sledoval také, že řád směřuje k harmonii, a tím i ke kráse,
vztahuje se k celku, i když je širší než celek, ale pomáhá jej utvářet a celost-
nost zahrnuje racionálním uspořádáním, což vyplývá všechno z jeho nej-
většího díla Obecné porady.21 Svou pansofií věnoval pozornost vnitřnímu

19J A K, Panorthosia, ibid., s. 331–346, 369–418 aj.
20J B, Vady kazatelů, Praha 1875, s. 5 aj.
21K, Pampaedia, s. 59–75.

181



Dagmar Čapková

stupňovitému uspořádání vztahů jsoucna a sjednocování mnohotvárnosti
a smysl řádu v tom, aby se neporušila jednota, pravdivost a dobro v život-
ním vývoji jedince i společnosti.

Podněty Jednoty bratrské, i když je filosoficky i pedagogicky překračoval,
měly v jeho pojetí řádu významné místo.

182


